
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30.01.2025  № 48                                                                                    с. Темкино 

 

Об утверждении      номенклатуры,  

объема,        порядка        создания       

и использования резерва 

технических средств  оповещения    

населения   на территории 

муниципального  образования 

«Темкинский    муниципальный  

округ» Смоленской области 

 

 

  В соответствии с совместным приказом МЧС России и Минцифры России от 

31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 

населения» и методическими рекомендациями МЧС России, утвержденными 

протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности    

систем  оповещения  населения  от  19.02.2021 № 1,       

 

Администрация муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ»  Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

  

1.  Утвердить: 

1.1  Порядок создания и использования резерва технических средств 

оповещения населения на территории муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской области,  согласно приложению №1.  

1.2. Номенклатуру резерва технических средств оповещения населения на 

территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» 

Смоленской области,  согласно приложению № 2.  

 3.  Определить пункт хранения резерва технических средств оповещения 

населения на территории муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской  области, согласно приложению № 3.  

  4.   Считать утратившим силу: 

  -  постановление Администрации муниципального образования «Темкинский 

район» Смоленской области  от  25.07.2024  № 232 «Об утверждении номенклатуры,  

 



2 

объема, порядка создания и использования резерва технических средств 

оповещения населения на территории муниципального образования «Темкинский 

район» Смоленской области». 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ »  

Смоленской области                                                                                 А.Н. Васильев 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

                                              Приложение №1 

                                                                          к постановлению Администрации 

                                                                    муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ»  

                                                                                   Смоленской области 

                                                                                   от 30.01.2025  № 48                                                                                     

 

 

Порядок 

создания и использования резерва технических средств оповещения населения на 

территории муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

1. Технические средства оповещения населения (далее-ТСО), предназначены 

для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и 

информирования в системе оповещения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Резерв ТСО населения муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской области предназначен для обеспечения 

максимально возможного охвата населения в зонах чрезвычайной ситуации и на 

территориях, не охваченных муниципальной автоматизированной системой 

централизованного оповещения населения муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области. 

         3.  Приобретение и восполнение резерва ТСО  населения финансируется за 

счет средств бюджета муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ» Смоленской области.   

         4.  Номенклатура резерва ТСО устанавливается исходя из прогнозируемых 

видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

        5.  Выдача резерва ТСО населения проводится в связи с их освежением (при 

достижении установленных сроков хранения) на основании распоряжения 

Администрации муниципального образования «Темкинский» муниципальный 

округ» Смоленской области.  

        6. Восполняемый объем резерва ТСО населения должен соответствовать 

израсходованному объему резерва технических средств оповещения населения. 

        7. Хранение резерва ТСО населения осуществляется в соответствии 

требованиями эксплуатационно-технической документации конкретного вида 

резерва технических средств оповещения населения. 

 

 

 

 

 

 



4 

                                                                                                                    Приложение № 2 

                                                                                  к постановлению Администрации 

                                                                                  муниципального образования 

                                                                                 «Темкинский муниципальный округ»  

                                                                                  Смоленской области 

                                                                                  от 30.01.2025  № 48                                                                                     

 

Номенклатура 

резерва технических средств оповещения населения на территории  

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»  

Смоленской  области 

 
№ Номенклатура резерва 

(наименование) ТСО 

Ед. изм. Объем 

резерва 

(количеств

о) 

Предназначение Примеч

ание 

1 2 3 4 5 6 

     - 

1. Носимые технические 

средства 

оповещения 

населения: 

-ручной 

громкоговоритель с 

возможностью  записи 

речи 

Ед. 5 

 

 

Обеспечение гарантированного 

оповещения населения на 

территориях, неохваченных 

стационарными 

автоматизированными средствами 

оповещения (МАСЦО), в 

предполагаемых зонах ЧС, в 

районах проведения аварийно – 

спасательных и аварийно – 

восстановительных работ 

 

 

 



                                                                  5 

                                              Приложение № 3 

                                                                          к постановлению Администрации 

                                                                    муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ»  

                                                                                   Смоленской области 

                                                                                   от 30.01.2025  № 48                                                                                     

 

 

Пункт 

хранения резерва технических средств оповещения населения  на территории  

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»  

Смоленской  области 

 
 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

населенного 

пункта, где 

расположен 

пункт 

хранения 

резерва 

 

 

Наименование 

организации 

 

Адрес 

расположения 

пункта 

хранения резерва 

 

 

 

 

 

1 

 

 

муниципальное 

образование 

«Темкинский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области  

 

 

 

 

с. Темкино 

ЕДДС  

МКУ ТХО 

органов местного 

самоуправления 

муниципального 

образования  

"Темкинский 

муниципальный 

округ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смоленская 

область  

с. Темкино, 

 ул. Советская, 

дом 27 

 

 

 



 

 

 

Отп. 1 экз. – в дело 

Исп. Барановская Г.А.  

тел. 2-14-89 

29.01.2025  

 

 

 

Визы: 

            Муравьев А.М. 

 Волков В.И. 

  

 

Разослать: 

               прокуратура, 

               райсовет, 

              Петров С.А., 

              территориальный комитет-3, 

               Темкинский территориальный                

              отдел 

               ЕДДС 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

  


